Дело № 1-12/2024 (1-356/2023)

(43RS0003-01-2023-004887-30)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 февраля 2024 года г. Киров

Первомайский районный суд г.Кирова в составе председательствующего - судьи Сапожникова А.Ю., 

с участием государственных обвинителей ФИО21, ФИО22,

подсудимого ФИО1,

защитников – адвокатов Фарафоновой Е.П., представившей удостоверение {Номер} и ордер {Номер}, ФИО4, представившего удостоверение {Номер} и ордер {Номер}, ФИО5, представившей удостоверение {Номер} и ордер {Номер}, 

при секретаре П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, (Данные деперсонифицированы), судимого: {Дата} Юрьянским районным судом Кировской области по ч.1 ст.134 УК РФ к обязательным работам на срок 240 часов. 09.08.2022 снят с учёта УИИ в связи с отбытием,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В один из дней середины {Дата}, ФИО1, которому достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, возник преступный умысел на участие в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории города Кирова и Кировской области, с целью получения материальной выгоды. Располагая сведениями о контактных данных лиц, занимающихся указанной деятельностью на территории города Кирова, в вышеуказанный период времени ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории Кировской области, используя как средство совершения преступления свой мобильный телефон «Samsung» с возможностью выхода в информационно-телекоммуникациюнную сеть «Интернет», посредством мессенджера «(Данные деперсонифицированы)» через принадлежащую ему учетную запись «(Данные деперсонифицированы) привязанную к абонентскому номеру {Номер}», в вышеуказанный период времени, вступил в интернет-переписку с неустановленным лицом, которому сообщил о своем желании выполнять роль «закладчика» наркотических средств за материальное вознаграждение.

В один из дней января 2023 года, но не позднее {Дата}, после предоставления ФИО1 фотографий личности и паспорта, ФИО1 получил контактные данные неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» в мессенджере «(Данные деперсонифицированы)» учетную запись (Данные деперсонифицированы)» с отображаемым именем «Ф.И.», с которым вступил в предварительный сговор на сбыт наркотических средств в городе Кирове и Кировской области за вознаграждение, и в указанное время прошел инструктаж о правилах организации тайников с наркотическими средствами и соблюдении правил безопасности и конспирации.

Согласно условиям данного сговора, ФИО1 должен был в ходе интернет-переписки периодически получать от пользователя учетной записи (Данные деперсонифицированы)» с отображаемым именем «Ф.И.» в мессенджере «(Данные деперсонифицированы)» описание мест тайников на территории города Кирова и Кировской области с сокрытыми нерасфасованными наркотическими средствами, забирать указанные наркотические средства, фасовать их и упаковывать в свертки, после чего по указанию неустановленного лица размещать их в одиночные тайники на территории города Кирова, фотографировать места тайников и определять их географические координаты. К каждому оборудованному тайнику с наркотическим средством ФИО1 должен был добавить текстовое описание и фотографию с отметкой места нахождения наркотика, размещенную на одном из фотохостингов в сети «Интернет». Указанную информацию о местах тайников с их фотоизображениями ФИО1 необходимо было направлять пользователю учетной записи (Данные деперсонифицированы)» с отображаемым именем «Ф.И.» в мессенджере «(Данные деперсонифицированы)» для последующей продажи наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, потребляющим наркотические средства. За выполнение вышеуказанных обязанностей, по факту продажи наркотических средств, ФИО1 гарантировалось денежное вознаграждение за каждый организованный им тайник с наркотическим средством.

Неустановленное лицо, пользующееся учетной записью (Данные деперсонифицированы)» с отображаемым именем «Ф.И.» в мессенджере «(Данные деперсонифицированы)», в свою очередь, должно было обеспечивать ФИО1 наркотическими средствами для размещения в одиночные тайники, координировать его деятельность, получать от того в ходе переписки в сети «Интернет» описания мест тайников с размещенными наркотическими средствами, а также с использованием сети «Интернет» осуществлять продажу наркотических средств потребителям, после чего выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение.

Тем самым, ФИО1 в один из дней {Дата} года, но не позднее {Дата} был включен неустановленным лицом в группу, осуществлявшую незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Кирова и Кировской области в роли «закладчика», в которой действовал до момента своего задержания, то есть по {Дата}, совершив таким образом преступление при следующих обстоятельствах.

Руководствуясь умыслом, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пользующимся учетной записью (Данные деперсонифицированы)» с отображаемым именем «ФИ.» в мессенджере «(Данные деперсонифицированы)», с которым вступил в предварительный сговор на сбыт наркотических средств, на основании договорённости о сбыте наркотических средств через одиночные тайники - закладки на территории г.Кирова и Кировской области, в дневное время, но не позднее 13 часов 00 минут {Дата}, в ходе интернет - переписки ФИО1 получил от неустановленного лица информацию о местонахождении оптового тайника с сокрытым наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, и находящегося на участке местности с географическими координатами: {Номер}, расположенном в снегу у основания дерева на территории {Адрес} Кировской области.

Реализуя преступный умысел, в период с 14 часов 00 минуты до 16 часов 00 минут {Дата} ФИО1 прибыл к вышеуказанному месту расположения тайника, где обнаружил и забрал, предназначенное для последующего незаконного сбыта на территории г.Кирова и Кировской области, вещество содержащее наркотическое средство - (Данные деперсонифицированы). Полученное из тайника наркотическое средство ФИО1, поместил на хранение в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору в квартиру, по месту своего проживания – в квартире, расположенной по адресу: {Адрес}.

Затем, в период с 16 часов 00 минут {Дата} до 17 часов 23 минут {Дата}, ФИО1 реализуя преступный умысел, направленный на совместный с неустановленным лицом, пользующимся учетной записью (Данные деперсонифицированы)» с отображаемым именем «Ф.И.» в мессенджере «(Данные деперсонифицированы)» сбыт наркотического средства, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, расфасовал в свертки часть хранившегося в квартире наркотического средства - производного (Данные деперсонифицированы), с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Далее, в указанный период времени, ФИО1, выполняя роль «закладчика», следуя рекомендациям неустановленного лица, пользующимся учетной записью (Данные деперсонифицированы)» с отображаемым именем «Ф.И.» в мессенджере «(Данные деперсонифицированы)» разместил расфасованные им ранее наркотические средства, в организованные по своему усмотрению тайники:

на участке местности с географическими координатами {Номер}, в щели между крышей и стеной гаража расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес}, в количестве не менее 0,70 грамма;

на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), в отверстии металлических перилл, располагающихся у дома по адресу: {Адрес}, в количестве не менее 0,68 грамма;

на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), с левой стороны от крыльца второго подъезда дома по адресу: {Адрес}, в количестве не менее 0,77 грамма;

на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), под металлическим уголком у стены дома по адресу: {Адрес}, в количестве не менее 0,78 грамма;

на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), на столбе расположенного в 300 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}, в количестве не менее 0,75 грамма;

на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), на столбе расположенного в 300 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес}, в количестве не менее 0,79 грамма;

на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), на нижней доске столба, расположенного в 200 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес}, в количестве не менее 0,87 грамма;

на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), между деревянной табличкой и забором, расположенным в 100 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}, в количестве не менее 0,75 грамма;

на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), в стволе дерева расположенного в 150 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}, в количестве не менее 0,94 грамма;

на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), между бетонными плитами в 50 метрах от {Адрес}, в количестве не менее 0,74 грамма;

на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), на углу деревянной конструкции, расположенной в 200 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}, в количестве не менее 0,72 грамма;

на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), в правой верхней части ворот, расположенных в 500 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}, в количестве не менее 0,93 грамма;

на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), в стволе дерева расположенного в 250 метрах в южном направлении от дома по адресу: {Адрес}, в количестве не менее 0,83 грамма;

на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), в прорези между деревянными досками забора расположенного в 200 метрах в южном направлении от дома по адресу: {Адрес}, в количестве не менее 0,70 грамма;

на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), в верхней части металлической таблички столба расположенного в 100 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес}, в количестве не менее 0,85 грамма;

на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), в верхней части столба расположенного в 150 метрах в восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}, в количестве не менее 0,82 грамма;

на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), на верхней части деревянной дверцы забора расположенного в 40 метрах в южном направлении от дома по адресу: {Адрес}, д.ПФ, в количестве не менее 0,77 грамма;

на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), между металлическими листами забора расположенного в 400 метрах в восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}, в количестве не менее 0,72 грамма;

на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), в верхней части забора расположенного в 100 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес}А, в количестве не менее 0,82 грамма;

на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), в брусе деревянной постройки расположенной в 200 метрах в восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}, в количестве не менее 0,91 грамма;

- на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), между металлическими листами забора расположенного в 100 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес}, ул.{Адрес}, в количестве не менее 0,64 грамма.

Указанные тайники с наркотическим средством, ФИО1 сфотографировал, определил их географические координаты и составил описание. После этого, не позднее 17 часов 23 минут {Дата} ФИО1 используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», передал сведения об указанных тайниках с наркотическим средством неустановленному лицу, пользующемуся учетной записью (Данные деперсонифицированы)» с отображаемым именем «Ф.И.» в мессенджере «(Данные деперсонифицированы)».

Оставшуюся часть указанного наркотического средства в количестве 45,67 грамма, преследуя ранее возникший умысел на незаконный сбыт в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя по указанию неустановленного лица, пользующегося учетной записью (Данные деперсонифицированы)» с отображаемым именем «Ф.И.» в мессенджере «(Данные деперсонифицированы)», оставил в квартире, по месту своего проживания по адресу: {Адрес}, предварительно осуществив его фасовку в свертки и пакеты.

Также ФИО1, руководствуясь ранее возникшим умыслом, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом учетной записью (Данные деперсонифицированы)» с отображаемым именем «ФИ.» в мессенджере «(Данные деперсонифицированы)» на основании договорённости о сбыте наркотических средств через одиночные тайники - закладки на территории г.Кирова и Кировской области, в вечернее время, но не позднее 19 часов 18 минут {Дата}, в ходе интернет - переписки получил от неустановленного лица, пользующегося учетной записью (Данные деперсонифицированы)» с отображаемым именем «Ф.И.» в мессенджере «(Данные деперсонифицированы)» информацию о местонахождении оптового тайника с сокрытым наркотическим средством, предназначенным для продолжения незаконного сбыта, и находящегося на участке местности с географическими координатами: (Данные деперсонифицированы), расположенном в снегу у основания дерева на территории {Адрес} Кировской области.

Реализуя преступный умысел, в период с 21 часа 25 минут до 22 часов 59 минут {Дата} ФИО1 прибыл к вышеуказанному месту расположения тайника, на автомобиле марки «(Данные деперсонифицированы)» государственный регистрационный знак {Номер} под управлением И.А., неосведомленного о преступном характере действий ФИО1, где обнаружил и забрал, предназначенное для продолжения незаконного сбыта на территории г.Кирова и Кировской области вещество, содержащее наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы), в общем количестве не менее 254,0 грамма, которое убрал в карман своей одежды, где стал хранить с целью последующего незаконного сбыта.

{Дата} в 00 часов 55 минут на посту ДПС «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес}», ФИО1, двигавшийся в автомобиле марки «(Данные деперсонифицированы)» государственный регистрационный знак {Номер}, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

{Дата} в период с 02 часов 33 минут до 02 часов 49 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого в помещении поста ДПС «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес} в левом боковом кармане куртки надетой на ФИО1, сотрудниками полиции был обнаружен пакет с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство - (Данные деперсонифицированы) в количестве не менее 254,0 грамм, предназначенного для сбыта.

{Дата}, в период с 09 часов 57 минут до 10 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: {Адрес}, сотрудниками полиции были изъяты находящиеся в пакетах и свертках вещества, содержащие наркотическое средство (Данные деперсонифицированы) в количестве не менее 45,76 грамма, предназначенного для сбыта.

В ходе осмотров мест происшествий, проведенных в период с 11 часов 15 минут {Дата} до 21 часа 20 минут {Дата} сотрудниками полиции по указанным выше адресам на территории г.Кирова и {Адрес}, изъято наркотическое средство, (Данные деперсонифицированы) в количестве: не менее 0,70; 0,68; 0,77; 0,78; 0,75; 0,79; 0,87; 0,75; 0,94; 0,74; 0,72; 0,93; 0,83; 0,70; 0,85; 0,82; 0,77; 0,72; 0,82; 0,91; 0,64 граммов, размещенное ФИО1 в тайниках-закладках и предназначенное для сбыта.

Таким образом, действия ФИО1 и неустановленного лица были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом вещества, содержащего наркотическое средство - (Данные деперсонифицированы), с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть в количестве не менее 254,0; 45,76; 0,70; 0,68; 0,77; 0,78; 0,75; 0,79; 0,87; 0,75; 0,94; 0,74; 0,72; 0,93; 0,83; 0,70; 0,85; 0,82; 0,77; 0,72; 0,82; 0,91; 0,64 граммов при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам - в связи с задержанием ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Он же, ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, оборот которых на территории Российской Федерации запрёщен, обладающий информацией об интернет-магазинах, которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, путем организации тайников, {Дата} в вечернее время, решил приобрести наркотическое средство для личного потребления без цели сбыта, для чего обратился к неустановленному лицу через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

В 17 часов 46 минут, находясь в неустановленном месте на территории г.Кирова, используя аппарат мобильной связи «Samsung» от неустановленного лица получил сообщение с указанием местоположения тайника с сокрытым в нем наркотическим средством.

{Дата}, в период с 17 часов 52 минуты до 18 часов 56 минут, ФИО1 прибыл на участок местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), располагающемся на расстоянии 63 метров в западном направлении от дома по адресу: {Адрес}, где в снегу, вблизи основания металлической лестницы, обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел без цели сбыта сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – (Данные деперсонифицированы)) в значительном размере, в количестве не менее 0,90 (0,87+0,03) грамма. Данное вещество ФИО7 поместил в правый боковой карман своей куртки, где стал незаконно хранить его с целью последующего личного потребления.

Понимая, что приобретенного вещества ему недостаточно, желая приобрести большее количество наркотического средства для личного потребления, продолжая свои преступные действия, ФИО1,{Дата} в ночное время, не позднее 23 часов 24 минут, используя аппарат мобильной связи «(Данные деперсонифицированы)», у неустановленного лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, заказал наркотическое средство и, следуя указаниям данного лица, произвел его оплату.

В 23 часа 39 минут {Дата}, после поступления на счет неустановленного лица денежных средств, ФИО1 в сети «Интернет» получил сообщение с указанием местоположения тайника с сокрытым в нем наркотическим средством.

В период с 00 часов 05 минут до 00 часов 25 минут {Дата} ФИО1 прибыл на участок местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенном на расстоянии 19 метров в восточном направлении от садового участка {Номер} в СДТ «(Данные деперсонифицированы)», где на столбе с объявлениями обнаружил и забрал сверток с веществом, то есть незаконно приобрел без цели сбыта вещество, содержащее наркотическое средство - (Данные деперсонифицированы)), в значительном размере в количестве не менее 0,99 грамма. Свёрток с приобретенным вышеуказанным наркотическим средством, с целью последующего личного потребления, ФИО6 поместил в правый боковой карман своей куртки, где стал незаконно хранить без цели сбыта.

{Дата} в 00 часов 55 минут на посту ДПС «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: (Данные деперсонифицированы)», ФИО1, находясь в автомобиле марки «(Данные деперсонифицированы)» государственный регистрационный знак 

<

***>, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

{Дата}, в период с 02 часов 33 минут до 02 часов 49 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого в помещении поста ДПС «Псков» по адресу: {Адрес}», в правом боковом кармане куртки надетой на ФИО1, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 2 пакета с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – (Данные деперсонифицированы), в значительном размере, в количестве не менее 0,90 (0,87+0,03) грамма, и не менее 0,99 грамма соответственно.

Тем самым, ФИО1 в период времени с 18 часов 56 минут {Дата} до момента задержания его сотрудниками полиции в 00 часов 55 минут {Дата} незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство – (Данные деперсонифицированы)) в количестве не менее 0,90 (0,87+0,03) грамма, а в период времени с 00 часов 25 минут {Дата} до 00 часов 55 минут - в количестве не менее 0,99 грамма, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал, изложенные в предъявленном обвинении обстоятельства подтвердил, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашённых в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 (т.3 л.д. 245-250, 256-258; т. 4 л.д. 5-6, 27-31, 53-56, 64-85, 125-131, 140-165, 207-210), данных им на предварительном следствии в присутствии защитника, установлено, что с целью извлечения материальной прибыли с середины {Дата} года до {Дата} работал в качестве «закладчика» на интернет-магазин по продаже наркотических средств «(Данные деперсонифицированы)», для чего связался с представителем данного интернет-магазина, который согласился на его трудоустройство, с условием предоставления анкетных и паспортных данных. После того, как он выполнил условия, ему предоставили контактные данные пользователя с именем «Ф.И.», являющегося «куратором», который объяснил ему условия работы, а также условия выплаты денежных средств за организованные тайники с наркотическими средствами. После того, как он согласился на данные условия, «куратор» стал предоставлять ему сведения об оптовых тайниках, размещенных на территории г.Кирова и Кировской области, из которых он забирал оптовые партии наркотических средств, фасовал их и размещал в тайники в различных местах. В последующем он неоднократно получал оптовые партии наркотических средств, которые после фасовки размещал на территории (Данные деперсонифицированы). За выполненную работу он получал от куратора денежное вознаграждение, которое тратил на личные нужды.

Так, {Дата} в дневное время, он в ходе переписки с «куратором» получил информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотических средств. По указанию «куратора», он должен был забрать данную партию наркотических средств и расфасовать, чтобы потом сделать тайники-закладки с наркотическими средствами для потребителей. {Дата} он в дневное время прибыл к тайнику с оптовой партией наркотических средств в {Адрес} Кировской области и забрал оттуда пакет с наркотическим средством, который привез к себе домой по адресу: {Адрес}, где часть наркотического средства расфасовал в свертки, а часть оставил хранить для последующего сбыта.

Далее, действуя по указанию «куратора», {Дата} он разместил каждый из свертков в следующих местах: в щели между крышей и стеной гаража вблизи дома по адресу: {Адрес} {Адрес}; в отверстии металлических перилл вблизи дома по адресу: {Адрес}; с левой стороны от крыльца второго подъезда дома по адресу: {Адрес}; под металлическим уголком у стены дома по адресу: {Адрес}; на столбе в 300 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}; на столбе в 300 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес}; на нижней доске столба у дома по адресу: {Адрес}; между деревянной табличкой и забором у дома по адресу: {Адрес}; в стволе дерева у дома по адресу: {Адрес}; между бетонными плитами вблизи {Адрес} Кировской области; на углу деревянной конструкции по адресу: {Адрес}; в правой верхней части ворот по адресу: {Адрес}; в стволе дереву у дома по адресу: {Адрес}; в прорези между деревянными досками забора у дома по адресу: {Адрес}; в верхней части металлической таблички столба у дома по адресу: {Адрес}; в верхней части столба у дома по адресу: {Адрес}; на верхней части деревянной дверцы забора у дома по адресу: {Адрес}Ф; между металлическими листами забора у дома по адресу: {Адрес}; в верхней части забора у дома по адресу: {Адрес}А; в брусе деревянной постройки у дома по адресу: {Адрес}; между металлическими листами у дома по адресу: {Адрес}, ул.{Адрес}. После того, как он оборудовал тайники, то каждый тайник он сфотографировал, привязав к географическим координатам, составил описание каждого тайника и направил данную информацию «куратору».

Затем, {Дата} во второй половине дня, он решил приобрести наркотическое средство для личного потребления. Для этого он обратился к «куратору» и попросил предоставить ему тайник с наркотическим средством. По его просьбе «куратор» предоставил ему тайник с наркотическим средством. С информацией о тайнике он прибыл к месту, где было спрятано наркотическое средство, и у основания металлической лестницы обнаружил и забрал, сверток с наркотическим средством, которое в последующем разделил и стал хранить в карманах своей куртки.

{Дата} в вечернее время по указанию «куратора» он получил оптовую партию наркотических средств, которую должен был расфасовать и разместить в тайники.

В ночное время {Дата} он обратился к пользователю «(Данные деперсонифицированы)» с просьбой продать ему наркотическое средство мефедрон для личного потребления. Оплатив наркотическое средство денежным переводом, он получил координаты тайника расположенного в СДТ «{Адрес}». С информацией о тайнике он прибыл к месту, где было спрятано наркотическое средство, и на столбе с объявлением обнаружил и забрал сверток с наркотическим средством, которое в последующем разделил и стал хранить в карманах своей куртки.

{Дата}, когда он забрал наркотические средства, то по пути домой был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него были изъяты наркотические средства. Он решил сотрудничать с сотрудниками полиции, которым сообщил о том, что в его квартире находятся наркотические средства, которые он не успел поместить в тайники-закладки, которые в ходе осмотра квартиры были изъяты.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашённые показания подтвердил полностью, пояснил, что показания в ходе предварительного расследования он давал добровольно, самостоятельно, в присутствии защитника, себя не оговаривал. Заявил, что в содеянном раскаивается, сожалеет. Сбытом наркотических средств он занимался с целью заработать денежные средства, планировал заниматься данной деятельностью до тех пор, пока бы его не задержали. Партия наркотических средств, с которой его задержали {Дата}, предназначалась для дальнейшей ее расфасовки в одиночные свертки и размещения их в тайники-закладки. От партии, хранящейся дома, полученной {Дата} также оставалось часть расфасованных наркотических средств, которые не успел разложить, поскольку в отношении этого количества вещества указаний от куратора еще не поступило. Места, где необходимо было разложить «закладки» обусловлены доступностью для покупателей, но находились в пределах г.Кирова и Кировской области.

Кроме признательных показаний подсудимого его виновность подтверждается следующими доказательствами:

По факту совершения преступления, предусмотренного 

ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ

Из показаний свидетеля К.О. (т.3 л.д.210-212), полученных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что {Дата} он заступил на дежурство на стационарном посту ДПС «{Адрес}. В 00 часов 50 минут {Дата} был остановлен автомобиль марки «(Данные деперсонифицированы)», государственный регистрационный знак {Номер} для проверки регистрационных документов и наличия страхового полиса. На заднем пассажирском сиденье находился ФИО1, у которого было подозрительное поведение. При попытке проверки личности ФИО1, поведение последнего стало еще более подозрительным, так как ФИО1 попытался оставить куртку в машине. После того, как ФИО1 зашел в помещение стационарного поста, то сообщил, что при нем находятся наркотические средства. В связи с этим ФИО1 был задержан, о его задержании было доложено в дежурную часть, а в последующем ФИО1 был передан сотруднику ОКОН УМВД России по г.Кирову для проведения личного досмотра.

Из показаний свидетеля Г.М. (т.3 л.д.230-233), полученных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что {Дата} в УМВД России по г.Кирову поступило сообщение о том, что на стационарном посту (Данные деперсонифицированы)», по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1 Прибыв к месту задержания ФИО1, он произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого был изъят мобильный телефон «Samsung», в котором имелись фотографии тайников с наркотическими средствами и наркотические средства предназначенные для незаконного сбыта потребителям. В последующем в жилище ФИО1 был проведен осмотр, в ходе которого были изъяты различные предметы для фасовки наркотических средств, а также наркотические средства предназначенные для незаконного сбыта. Для изъятия наркотических средств из тайников, организованных ФИО1 были проведены осмотры участков местности, на территории Первомайского района г.Кирова, а также были переданы сведения об организованных ФИО1 тайниках в {Адрес} {Адрес}». При проведении осмотров на территории Первомайского района г.Кирова, были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, которые разместил ФИО1

Из показаний свидетеля Ю.Д. (т.3 л.д.201-203, 234-236), полученных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ФИО1 является её знакомым, с которым она поддерживает дружественные отношения. Также ей известно о том, как распространяются наркотические средства на территории (Данные деперсонифицированы), а именно через тайники-закладки, которые оборудуют лица занимающиеся распространением наркотических средств, при этом данные лица работают на различные интернет-магазины по продаже наркотических средств, в том числе на интернет-магазин «(Данные деперсонифицированы)». В {Дата} года она узнала, что ФИО1 работает «закладчиком» на интернет-магазин «(Данные деперсонифицированы)» и занимается распространением наркотических средств в г.Кирове, при этом сам ФИО1 ей об этом не говорил. В конце января 2023 года она была в гостях у ФИО1, в квартире по адресу: {Адрес}, где видела электронные весы, небольшие полимерные пакеты и изоленту, но наркотики в квартире ФИО1 она не видела. В вечернее время {Дата} к ней обратился ФИО1 и попросил найти водителя, который отвезет его в {Адрес}. После того, как она договорилась со своим знакомым И.А., то приехала к ФИО1 и втроем они поехали в (Данные деперсонифицированы) При этом Южанин прислал ей сообщение с географическими координатами, пояснив, что переживает о том, что у него может разрядиться телефон, а данные координаты ему могут потребоваться. Приехав к месту, которое указал ФИО1, она видела как ФИО1 ушел в лес, а затем вернулся, также она видела как ФИО1 фотографировал пакет с порошкообразным веществом, после того, как попросил её посветить на то место, где лежал пакет. После этого ФИО1 попросил отвезти его домой. По пути в {Адрес} они проезжали пост ДПС, где её и ФИО1 задержали по подозрению в незаконном обороте наркотиков.

Свидетель ФИО3 А.С. в судебном заседании пояснил, что {Дата} в вечернее время к нему обратилась его знакомая Ю.Д.., и попросила отвезти её в {Адрес}, а затем отвезти в {Адрес} Кировской области за 2500 рублей. На предложение Ю.Д.. он согласился, после чего он вместе с Ю.Д.. приехал в {Адрес}, где в его машину сел ФИО1 и вместе с ним они направились в {Адрес} Кировской области. Прибыв к месту, которое требовалось, он припарковал машину на обочину, после чего ФИО2 на некоторое время вышел из машины, а потом вернулся и попросил отвезти его обратно в {Адрес}. По пути в {Адрес} его остановили сотрудники ДПС для проверки документов, затем сотрудники полиции задержали ФИО2 и Ю.Д.. по подозрению в незаконном обороте наркотиков. О том, что при ФИО1 были наркотические средства, он не знал. 

Из показаний свидетеля О.А. (т.3 л.д. 237-239), полученных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что {Дата} он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 В ходе проведения личного досмотра, он видел как у ФИО1 сотрудником полиции был изъят мобильный телефон «(Данные деперсонифицированы)» и пакет с порошкообразным веществом. После изъятия данные предметы были упакованы в бумажные конверты и опечатаны, после чего он и второй понятой расписались на упаковках и в протоколе личного досмотра, предварительно ознакомившись с ним.

Из показаний свидетеля Р.К. (т.3 л.д. 237-239), полученных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в настоящее время он проходит службу в правоохранительных органах. {Дата} в МО МВД России «(Данные деперсонифицированы)» поступила информация о том что по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1, у которого в телефоне обнаружены фотоизображения тайников с наркотическими средствами, которые располагаются на территории {Адрес} Кировской области, и которые были переданы для проверки тайников и изъятия из них наркотических средств. {Дата} им совместно с опреуполномоченным Г.А. были проверены все адреса предполагаемых тайников (по фотографиям и геокоординатам), из 9 тайников, расположенных: в 250 метрах в южном направлении от дома по адресу: {Адрес}; в 200 метрах в южном направлении от {Адрес} Кировской области; в 100 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес}; в 150 метрах в восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}; в 400 метрах в восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}; в 100 местрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес}а; в 200 метрах в восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}; в 200 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес}, ул. {Адрес}, изъяты свертки с наркотическими средствами. При обнаружении свертка о произошедшем им докладывалось в дежурную часть, после чего проводился осмотр, с целью изъятия обнаруженного свертка. Перед началом каждого осмотра участвующим лицам разъяснялись права и обязанности, ответственность, а также порядок проведения осмотра. 

Из показаний свидетеля Ш.И. (т.3 л.д. 216-218), полученных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он проходит службу в правоохранительных органах и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Р.К.

Из показаний свидетеля К.А. (т.3 л.д. 219-222), полученных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что {Дата} он вместе с Х.Д. был приглашен в качестве понятого при производстве осмотров мест происшествия с целью обнаружения и изъятия размещенных кем-то наркотических средств. Всего было осмотрено 17 мест происшествий на участках местности, расположенных по адресам: в 100 метрах в юго-восточном направлении от {Адрес} Кировской области; в 300 метрах в северо- западном направлении от дома по адресу: {Адрес}; в 200 метрах в юго-восточном направлении по адресу: {Адрес}; в 100 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}; в 150 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}; в 50 метрах от деревни по адресу: {Адрес}; в 100 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}; в 500 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}; в 250 метрах в южном направлении от дома по адресу: {Адрес}; в 200 метрах в южном направлении от дома по адресу: {Адрес}; в 100 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес}; в 150 метрах в восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}; в 40 метрах в южном направлении от дома по адресу: {Адрес}ф; в 400 метрах в восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}; в 100 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес}а; в 200 метрах в восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}; в 200 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес}, ул.{Адрес}, из которых были изъяты свёртки из липкой ленты Затем о с Х.Д. были ознакомлены с составленными протоколами и поставили в них свои подписи.

Из показаний свидетеля Х.Д. (т.3 л.д.223-226), полученных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что {Дата} он вместе с К.А. был приглашен в качестве понятого при производстве осмотров мест происшествия с целью обнаружения и изъятия размещенных кем-то наркотических средств. В ходе допроса дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К.А.

Из рапорта старшего инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Кирову К.О. от {Дата} (т.1 л.д.89) следует, что в 00 часов 50 минут {Дата} на посту ДПС {Адрес}» был остановлен автомобиль марки «(Данные деперсонифицированы)», государственный регистрационный знак {Номер}, в котором находился ФИО1 В 00 часов 55 минут по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО1, так как у него имелись признаки опьянения, при этом отсутствовал запах алкоголя.

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 от {Дата} (т.1 л.д.93), из левого бокового кармана куртки обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с кристаллообразным вещество, а также пустой прозрачный полимерный пакет (пакет {Номер}). Из правого бокового кармана куртки обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом белого цвета (пакет {Номер}). Из правого бокового кармана куртки под тканью обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета (пакет {Номер}). Из правого кармана штанов обнаружен и изъят сотовый телефон марки «(Данные деперсонифицированы)» в корпусе белого цвета (пакет {Номер}). 

Согласно протоколу осмотра предметов от {Дата} (т.3 л.д.27-29), были осмотрены объекты, изъятые {Дата} в ходе личного досмотра ФИО1: вещество содержащее наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы), количеством 253,9 грамма (остаток после исследования) и полимерный пакет.

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, в ходе личного досмотра ФИО1 {Дата} было обнаружен и изъят пакет с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы), колличеством 254 грамма (т.2 л.д.57-58).

Согласно протоколу осмотра предметов от {Дата}, осмотрен объект, изъятый {Дата} в ходе личного досмотра ФИО2: аппарат мобильной связи марки «(Данные деперсонифицированы)» IMEI1: {Номер}, IMEI2: {Номер} s/n: (Данные деперсонифицированы) с сим-картой оператора мобильной связи «МТС». В ходе осмотра аппарата мобильной связи обнаружено фотоизображение участков местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы) (т.1 л.д.125-182).

Согласно протоколу осмотра предметов от {Дата}, осмотрены два оптических диска, являющихся приложением к осмотру предметов от {Дата}. В ходе осмотра оптических дисков обнаружены фотоизображения тайников с наркотическим средством на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес}, в отверстии металлических перилл; на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес}, с левой стороны от крыльца второго подъезда дома; на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес}, под металлическим уголком у стены дома; на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), располагающегося в 300 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес} на столбе; на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 300 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес} на столбе; на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 200 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес} на нижней доске столба; на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 150 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес} стволе дерева; на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 50 метрах от {Адрес} Кировской области, между бетонными плитами; на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 200 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес} на углу деревянной конструкции; на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 500 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес} правой верхней части ворот; на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 250 метрах в южном направлении от дома по адресу: {Адрес} стволе дерева; на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 200 метрах в южном направлении от дома по адресу: {Адрес} прорези между деревянными досками забора; на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 100 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес} верхней части металлической таблички столба; на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 150 метрах в восточном направлении от дома по адресу: {Адрес} верхней части столба; на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 40 метрах в южном направлении от дома по адресу: {Адрес}Ф на верхней части деревянной дверцы забора; на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 400 метрах в восточном направлении от дома по адресу: {Адрес} между металлическими листами забора; на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 100 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес}А в верхней части забора; на участке местности с географическими координатами 58.75644, 50.19727, расположенного в 200 метрах в восточном направлении от дома по адресу: {Адрес} брусе деревянной постройки; на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), (Данные деперсонифицированы), расположенного в 100 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес}, ул.{Адрес} между металлическими листами; на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в снегу у основания дерева на территории {Адрес} Кировской области; на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в снегу у основания дерева на территории {Адрес} Кировской области. (т.3 л.д.133-148).

Также, в судебном заседании были осмотрены два оптических диска, являющихся приложением к осмотру предметов от {Дата}. В ходе осмотра обнаружены фотоизображения тайника с наркотическим средством на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного вблизи дома по адресу: г{Адрес}, в щели между крышей и стеной гаража. 

Согласно протоколу осмотра предметов от {Дата}, осмотрен объект, изъятый {Дата} в ходе личного досмотра Ю.Д. аппарат мобильной связи марки «(Данные деперсонифицированы)», IMEI1: {Номер}, IMEI2: {Номер} s/n (Данные деперсонифицированы) с сим-картой оператора мобильной связи «МТС». В ходе осмотра аппарата мобильной связи обнаружено приложение «(Данные деперсонифицированы)», где ФИО1 ведет переписку с Ю.Д.. В 22 часа 11 минут ФИО1 присылает Ю.Д.. сообщение с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), также в осматриваемом аппарате мобильной связи обнаружено фотоизображение свертка с наркотическим средством, лежащим на земле (т.3 л.д.150-162).

Согласно протоколу осмотра предметов от {Дата}, осмотрен объект, изъятый {Дата} в ходе личного досмотра ФИО2: аппарат мобильной связи марки «(Данные деперсонифицированы)» IMEI1: {Номер}, IMEI2: {Номер} s/n: (Данные деперсонифицированы) с сим-картой оператора мобильной связи «МТС». В ходе осмотра аппарата мобильной связи обнаружено приложение «(Данные деперсонифицированы)», где ведется переписка с пользователями с именем «Ф.И.» (Данные деперсонифицированы)). ФИО1 направляет пользователю с именем «Ф.И.» в 19 часов 00 минут {Дата} фотоизображения с двумя свертками из липкой ленты черного цвета на электронных весах, а также сообщает об имеющемся при нем наркотическом средстве. Пользователь с именем «Ф.И.» в 19 часов 18 минут {Дата} направил ФИО1 сообщение со сведениями о тайнике с оптовой партией наркотических средств который располагался на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы) в {Адрес} Кировской области. В 22 часа 59 минут {Дата} ФИО1 направил пользователю с именем «Ф.И.» (Данные деперсонифицированы)) фотоизображение свертка с наркотическим средством лежащим на земле (т.3 л.д.175-188).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от {Дата} (т.1 л.д.102-108), в период времени с 09 часов 57 минут до 10 часов 40 минут {Дата} осмотрена квартира, расположенная по адресу: {Адрес}, в которой проживал ФИО1 В ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты 2 свертка из липкой ленты черного цвета и 1 прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета (пакет {Номер}); полимерный пакет «zip-лок» (пакет {Номер}), полимерный пакет «zip-лок» со следами вещества белого цвета (пакет {Номер}), полимерный пакет с веществом белого цвета внутри (пакет {Номер}), 4 мотка изоленты чёрного цвета (пакет {Номер}), металлическая ложка со следами вещества белого цвета (пакет {Номер}), двое электрических весов со следами вещества белого цвета (пакет {Номер}). 

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, {Дата} в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: {Адрес}, был обнаружен и изъят пакет с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы), колличеством 0,69 грамма. (т.2 л.д.108-110)

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, {Дата} в ходе осмотра места происшествия - квартиры расположенной по адресу: {Адрес}, были обнаружены и изъяты прозрачный полимерный пакет и два свертка из липкой ленты черного цвета с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы) общим колличеством 45,07 грамма. (т.2 л.д.133-135)

Согласно протоколу осмотра предметов от {Дата}, осмотрены объекты, изъятые {Дата} в ходе осмотра места происшествия от {Дата} – квартиры, расположенной по адресу: {Адрес}: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,68 грамма (остаток после исследования), вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы), общим количеством 45,04 грамма (остаток после исследования), полимерные пакеты, фрагменты липких лент и картонная коробка. Также осмотрен объект, изъятый {Дата} в ходе осмотра места происшествия от {Дата} - участка местности, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес}: вещество, содержащее наркотическое средство - (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,67 грамма (остаток после исследования), полимерные пакеты и фрагмент липкой ленты (т.3 л.д.117-123). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от {Дата}, в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 30 минут {Дата} проведен осмотр участка местности, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес}. В ходе осмотра места происшествия в щели между крышей и стеной гаража был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета (т.1 л.д.110-111).

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, вещество, количеством 0,70 грамма, изъятое {Дата} в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес}, содержит наркотическое средство – производное (Данные деперсонифицированы), колличеством 0,70 грамма. (т.2 л.д.82-84).

Согласно протоколу осмотра предметов от {Дата}, осмотрены объекты, изъятые {Дата} в ходе осмотра места происшествия от {Дата} - участка местности, расположенного вблизи дома по адресу: г.Киров, {Адрес}: вещество, содержащее наркотическое средство — производное (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,69 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет и фрагмент липкой ленты. Также осмотрены объекты, изъятые {Дата} в ходе осмотра места происшествия от {Дата} - участка местности, расположенного вблизи дома по адресу: (Данные деперсонифицированы) вещество бледно-бежевого цвета в виде порошка с кристаллами, содержащее наркотическое средство — производное (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,76 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет с застежкой «зип-лок» без содержимого, пачка из-под сигарет с надписью «(Данные деперсонифицированы)», фрагмент липкой ленты. Также осмотрены объекты изъятые {Дата} в ходе осмотра места происшествия от {Дата} - участка местности, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес}: вещество бледно-бежевого цвета в виде порошка с кристаллами, содержащее наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,77 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет с застежкой «зип-лок» и фрагмент липкой ленты (т.3 л.д.108-113). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия {Дата}, в период с 11 часов 45 минут до 11 часов 57 минут проведен осмотр участка местности, располагающегося вблизи дома по адресу: {Адрес}. На осматриваемом участке местности расположены железные перила серого цвета вдоль пешеходной дороги. В ходе осмотра места происшествия в отверстии металлических перилл был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета. (т.1 л.д.112-114).

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, вещество, количеством 0,68 грамма, изъятое вблизи дома по адресу: {Адрес}, содержит наркотическое средство - (Данные деперсонифицированы) (т. 2 л.д. 91-93). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, в период с 12 часов 17 минут до 12 часов 30 минут {Дата} проведен осмотр участка местности, располагающегося вблизи входа во второй подъезд дома по адресу: {Адрес}. ФИО1 указал на место, где он {Дата} сложил свёрток из липкой ленты чёрного цвета с наркотиком в папку из-под сигарет марки «(Данные деперсонифицированы)» чёрно-фиолетового цвета. В ходе осмотра места происшествия с левой стороны от крыльца второго подъезда дома были обнаружены и изъяты: указанная пачка из-под сигарет со свертком из липкой ленты черного цвета. (т.1 л.д.115-118).

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, вещество в количестве на момент исследования 0,77 грамм из свёртка, находившегося в пачке из-под сигарет, изъятой {Дата} в ходе осмотра места происшествия - участка местности расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес}, содержит наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы) (т. 2 л.д. 74-75). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от {Дата} проведен осмотр участка местности располагающегося у дома по адресу: г{Адрес}. На осматриваемом участке местности посередине вышеуказанного дома имеется металлический угол, под которым расположена стена. В ходе осмотра ФИО1 указал на место между металлическим углом и стеной. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета (т.1 л.д.118-119).

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, вещество в количестве на момент исследования 0,78 грамма из свертка, изъятого {Дата} в ходе осмотра места происшествия - участка местности расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес}, содержит наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы) (т.2 л.д.74-75).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от {Дата}, осмотрен участок местности с географическими координатами 58.75613, 50.14556, расположенный в 300 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}. На осматриваемом участке местности расположена деревянная хозяйственная постройка, перед которой расположен столб линии электропередачи. На указанном столбе расположен щит (ящик). Между столбом и металлическим ящиком был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты чёрного цвета (т.1 л.д.187-190).

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, обнаруженный и изъятый {Дата} в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы) сверток с веществом, количеством 0,75 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы) (т.2 л.д.219-220).

Согласно протоколу осмотра предметов от {Дата}, осмотрены объекты, изъятые {Дата} в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), располагающегося в 300 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}: мелкокристаллическое вещество белого цвета в виде порошка и мелких комочков белого цвета, содержащее наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,74 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет и фрагмент липкой ленты. Также осмотрены, объекты, изъятые {Дата} в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 300 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес}: вещество, содержащее наркотическое средство - (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,78 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет и фрагмент липкой ленты. (т.3 л.д.58-113). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от {Дата}, проведен осмотр участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 300 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес}. На осматриваемом участке местности расположен столб линии электропередач, который состоит из бетонной опоры и деревянного столба. На деревянном столбе расположен металлический щит (ящик), который прикреплен к столбу при помощи металлической стяжки в количестве 2-х штук. Между бетонной опорой и деревянным столбом на уровне нижней металлической стяжки был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты чёрного цвета (т.1 л.д.193-196).

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, вещество количеством на момент производства экспертизы 0,79 грамма, изъятое {Дата} в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), содержит в своём составе наркотическое средство – производное (Данные деперсонифицированы) (т.2 л.д.235-236).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от {Дата}, проведен осмотр участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 200 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес}. На осматриваемом участке местности расположен столб линии электропередач, который состоит из бетонной опоры и деревянного столба. На деревянном столбе зафиксированы две деревянные доски. На нижней доске, ближе к столбу в ходе осмотра был обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты чёрного цвета (т. 1 л.д. 199-202). 

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, вещество, количеством на момент производства экспертизы 0,87 грамм, изъятое на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), содержит в своем составе наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы) (т. 2 л.д. 243-244). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от {Дата}, проведен осмотр участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 100 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}. На осматриваемом участке местности расположен забор из деревянных досок, на котором зафиксирована деревянная табличка. В ходе осмотра между табличкой и забором был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты чёрного цвета (т.1 л.д.205-208). 

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, вещество, количеством на момент производства экспертизы 0,75 грамма, изъятое на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), содержит в своём составе наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы) (т. 2 л.д. 227-228). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от {Дата}, проведен осмотр места происшествия - участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 150 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}. На осматриваемом участке местно имеется дерево рода «сосна», у которого на расстоянии примерно 2 метра от основания имеется раздвоение ствола. В ходе осмотра в начале раздвоения ствола дерева был обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты чёрного цвета (т.1 л.д.211-214). 

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, вещество в количестве на момент данного исследования 0,94 грамма из свёртка, изъятого {Дата} в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), содержит наркотическое средство- производное (Данные деперсонифицированы) (т.2 л.д.251-252).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от {Дата}, проведен осмотр участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы) в 50 метрах от {Адрес} Кировской области. На осматриваемом участке местности расположена автобусная остановка в виде сложенных бетонных плит синего и зеленого цветов. В ходе осмотра автобусной остановки в левой её части между бетонными плитами был обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты чёрного цвета (т.1 л.д.218-221).

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, вещество в количестве на момент исследования 0,74 грамма из свёртка, изъятого {Дата} в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), содержит наркотическое средство – производное (Данные деперсонифицированы) (т. 2 л.д. 259-260). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от {Дата}, проведен осмотр участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 200 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}. На осматриваемом участке местности расположена деревянная конструкция из досок, имеющая прямоугольную форму. С каждого угла деревянной конструкции в землю уходят деревянные бруски. В ходе осмотра данной конструкции рядом с одним из брусков был обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты чёрного цвета (т.1 л.д.224-227).

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, вещество в количестве на момент исследования 0,72 грамма из свертка, изъятого {Дата} в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), содержит наркотическое средство – производное (Данные деперсонифицированы) (т. 3 л.д. 5-6). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от {Дата}, проведен осмотра участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 500 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}. На осматриваемом участке местности расположены деревянные ворота с металлическими петлями. В правой верхней части правой двери ворот в ходе осмотра был обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты чёрного цвета (т.1 л.д.230-233).

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, вещество в количестве на момент исследования 0,93 грамма из свёртка, изъятого {Дата} в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), содержит наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы) (т.3 л.д.13-14).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от {Дата}, проведен осмотр участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 250 метрах в южном направлении от дома по адресу: {Адрес}. На участке местности расположено дерево породы ель, ствол которого составляет около 70 см. Рядом с елью расположено дерево лиственной породы, в стволе которого в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты чёрного цвета (т. 1 л.д. 236-239). 

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, представленное на исследование вещество, количеством 0,83 грамма, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), содержит в своем составе наркотическое средство – производное (Данные деперсонифицированы) (т. 2 л.д. 150-152). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от {Дата}, проведен осмотр участка местности с географическими координатами 58.75168, 50.1715, расположенного в 200 метрах в южном направлении от дома по адресу: {Адрес}. На данном участке расположен деревянный забор, в ходе осмотра которого в промежутке между досками в сухой листве обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты чёрного цвета (т.1 л.д.242-245).

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, представленное на исследование вещество, количеством 0,70 грамма, изъятое {Дата} в ходе проведенного осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), содержит в своём составе наркотическое средство – (Данные деперсонифицированы) (т. 2 л.д. 159-161). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от {Дата}, проведен осмотр участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 100 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес}. На данном участке расположен деревянный столб линии электропередач, на котором зафиксирована металлическая табличка. В ходе осмотра указанной таблички в её верхней части был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты чёрного цвета (т. 1 л.д. 248-251). 

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, вещество в количестве на момент данного исследования 0,85 грамма из свертка, изъятого {Дата} в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), содержит наркотическое средство – производное (Данные деперсонифицированы) (т.2 л.д.168-169).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от {Дата}, проведен осмотр участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы) расположенного в 150 метрах в восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}. На данном участке местности расположен бетонный столб высотой около 150 см, на котором зафиксирована деревянная табличка. В ходе осмотра между деревянной табличкой и столбом был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты чёрного цвета (т.1 л.д.254-257).

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, вещество в количестве на момент исследования 0,82 грамма из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), содержит наркотическое средство - (Данные деперсонифицированы) (т. 2 л.д. 176-177). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от {Дата}, проведен осмотр участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 40 метрах в южном направлении от дома по адресу: {Адрес}Ф. На данном участке расположен деревянный забор, в котором имеется деревянная дверца. В ходе осмотра указанной дверцы, на верхней её части в правом углу был обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты чёрного цвета (т. 1 л.д. 260-264). 

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, представленное на исследование вещество, количеством 0,77 грамма, изъятое {Дата} в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), содержит в своём составе наркотическое средство – производное (Данные деперсонифицированы), колличеством (т. 2 л.д. 141-143). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от {Дата}, проведен осмотр участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 400 метрах в восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}. На данном участке местности расположен металлический забор синего цвета из профнастила, между металлическими листами которого обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты чёрного цвета (т. 1 л.д. 266-269). 

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, вещество количеством 0,72 грамма, изъятое {Дата} в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), содержит наркотическое средство – производное (Данные деперсонифицированы) (т.2 л.д.201-203).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от {Дата}, проведен осмотр участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 100 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес}А. На данном участке местности расположен деревянный забор с соединяющими его столбами кирпичной кладки. В ходе осмотра вышеуказанного забора в его верхней части на деревянной доске вблизи кирпичной кладки был обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты чёрного цвета (т. 2 л.д. 3-6). 

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, вещество в количестве на момент исследования 0,82 грамма из свёртка, изъятого {Дата} в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), содержит наркотическое средство - (Данные деперсонифицированы) (т. 21 л.д. 184-185). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от {Дата}, проведен осмотр участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 200 метрах в восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}. На данном участке местности расположена деревянная постройка из брусов и досок. В ходе осмотра указанной постройки в одном из брусов, имеющего прогнившую деревянную структуру, в нижней его части был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета (т. 2 л.д. 9-12). 

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, вещество количеством 0,91 грамм, изъятое {Дата} в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), содержит наркотическое средство – производное (Данные деперсонифицированы) (т. 2 л.д. 192-194). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от {Дата}, проведен осмотр участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 100 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес}, ул.{Адрес}. На данном участке расположен металлический забор из профнастила. В ходе осмотра между металлическими листами из профнастила вышеуказанного забора был обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты чёрного цвета (т.2 л.д. 15-17). 

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, вещество количеством 0,64 грамма, изъятое {Дата} в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы) содержит наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы) (т. 2 л.д. 210-212). 

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, на двух электронных весах, изъятых {Дата} в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: {Адрес}2, обнаружено наркотическое средство – производное (Данные деперсонифицированы), в следовом количестве (т. 2 л.д.100-101). 

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, на представленной на экспертизу ложке, изъятой {Дата} в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу: {Адрес}2, обнаружено наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы), в следовом количестве (т.2 л.д. 125-126). 

Согласно протоколу осмотра предметов от {Дата}, осмотрены: электронные весы в количестве двух штук, в корпусах из полимерного материала серого цвета, на поверхностях которых имеются наслоения вещества белого цвета; пакет из полимерной пленки с замком и полоской красного цвета в верхней части, на внутренней поверхности которого имеются наслоения вещества белого цвета; ложка из металла серого цвета с наслоения вещества белого и коричневых цветов, используемые ФИО1 при фасовке наркотических средств (т. 3 л.д. 33-37). 

Согласно протоколу осмотра предметов от {Дата}, осмотрены 4 мотка изоленты чёрного цвета, полимерные пакеты «zip-lok», изъятые в ходе осмотра места происшествия {Дата} по адресу: {Адрес}2, используемые ФИО1 при фасовке наркотических средств (т.3 л.д.104-106).

Согласно протоколу осмотра предметов от {Дата}, осмотрены объекты изъятые {Дата} в ходе осмотра места происшествия по следующим координатам: участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), в 50 метрах от {Адрес} Кировской области: вещество, содержащее наркотическое средство - (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,73 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет и фрагмент липкой ленты; участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы) расположенного в 200 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}: вещество, содержащее наркотическое средство — производное (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,71 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет и фрагмент липкой ленты; участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 500 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}: вещество, содержащее наркотическое средство — производное (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,92 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет и фрагмент липкой ленты; участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 250 метрах в южном направлении от дома по адресу: {Адрес}: вещество, содержащее наркотическое средство- производное (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,82 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет и фрагмент липкой ленты; участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 200 метрах в южном направлении от дома по адресу: {Адрес}: вещество, содержащее наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,69 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет и фрагмент липкой ленты; участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 100 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес}: вещество, содержащее наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,84 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет и фрагмент липкой ленты; участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 150 метрах в восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}: вещество, содержащее наркотическое средство - (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,81 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет и фрагмент липкой ленты; участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 40 метрах в южном направлении от дома по адресу: {Адрес}Ф: вещество, содержащее наркотическое средство — производное (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,76 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет и фрагмент липкой ленты; участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 400 метрах в восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}: вещество, содержащее наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,71 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет и фрагмент липкой ленты; участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы) расположенного в 100 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес}А: вещество, содержащее наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,81 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет и фрагмент липкой ленты; участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 200 метрах в восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}: вещество, содержащее наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,90 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет и фрагмент липкой ленты; участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 100 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес}, ул.{Адрес}: вещество, содержащее наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,63 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет и фрагмент липкой ленты; участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 200 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес}: вещество, содержащее наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,87 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет и фрагмент липкой ленты; участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 100 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}: вещество, содержащее наркотическое средство — производное (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,74 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет и фрагмент липкой ленты; участка местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенного в 150 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}: вещество, содержащее наркотическое средство — производное (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,93 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет и фрагмент липкой ленты. (т.3 л.д.58-81). 

По факту совершения преступления, предусмотренного 

ч.1 ст.228 УК РФ.

Согласно показаниям свидетеля Г.М., оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.230-233), что {Дата} на стационарном посту ДПС «{Адрес} по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1 Прибыв к месту задержания ФИО1, он произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого, из карманов куртки надетой на ФИО1 были изъяты полимерные пакеты с наркотическим средством, которое ФИО1 хранил для личного потребления.

Согласно показаниям свидетеля О.А., оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.237-239), который пояснил, что {Дата} она принимала участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 В ходе проведения личного досмотра, он видел как у ФИО1 был изъят мобильный телефон «(Данные деперсонифицированы)» и два пакета с порошкообразным веществом. После изъятия данные предметы были упакованы в бумажные конверты и опечатаны, после чего он и второй понятой расписались на упаковках и в протоколе личного досмотра, предварительно ознакомившись с ним. 

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 от {Дата}, в период с 02 часов 33 минут до 02 часов 49 минут у ФИО1 были изъяты в том числе: телефон марки «(Данные деперсонифицированы)» в корпусе белого цвета и два прозрачных полимерных пакета с кристаллообразным веществом. (т.1 л.д.93)

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, вещество в виде порошка количеством 0,87 грамма из пакета, изъятого {Дата} в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своём составе наркотическое средство – (Данные деперсонифицированы)т. 2 л.д. 49-50). 

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, представленное на экспертизу вещество, количеством 0,03 грамма из пакета, изъятого {Дата} в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: (Данные деперсонифицированы) содержит в своем составе наркотическое средство - (Данные деперсонифицированы)).

Согласно протоколу осмотра предметов от {Дата}, были осмотрены, объекты, изъятые {Дата} в ходе личного досмотра ФИО1: вещество, содержащее наркотическое средство – (Данные деперсонифицированы) в количестве 0,86 грамма (остаток после исследования), и первоначальная упаковка. (т.3 л.д.127-129). 

Согласно протоколу осмотра предметов от {Дата}, осмотрены, объекты изъятые {Дата} в ходе личного досмотра ФИО1: вещество, содержащее наркотическое средство – (Данные деперсонифицированы) в количестве 0,02 грамма (остаток после исследования), бумажный конверт и полимерный пакет. (т.3 л.д.164-168).

Согласно протоколу осмотра предметов от {Дата}, объект, изъятый {Дата} в ходе личного досмотра ФИО1: аппарат мобильной связи марки «(Данные деперсонифицированы)» IMEI1: {Номер}, IMEI2: {Номер} c/n: (Данные деперсонифицированы) с сим-картой оператора мобильной связи «МТС». В ходе осмотра аппарата мобильной связи обнаружено приложение «(Данные деперсонифицированы)», где ведется переписка с пользователями с именем «Ф.И,» (Данные деперсонифицированы)). В переписке пользователь «Ф.И.» (Данные деперсонифицированы)) сообщил о местоположении тайника с наркотическим средством, расположенного в снегу у основания металлической лестницы на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы). Также в ходе данного осмотра обнаружена переписка в приложении «(Данные деперсонифицированы)» с пользователем с именем «(Данные деперсонифицированы)» (Данные деперсонифицированы)). В 23 часа 24 минуты {Дата} ФИО1 обратился к пользователю «(Данные деперсонифицированы)) с просьбой продать 1 грамм наркотического средства мефедрон. Пользователь «(Данные деперсонифицированы)) в 23 часа 30 минут предоставил ФИО1 реквизиты банковского счета для перевода денежных средств, для оплаты наркотического средства. Получив подтверждение перевода денежных средств в 23 часа 34 минуты, пользователь «(Данные деперсонифицированы)) в 23 часа 39 минут {Дата} предоставил Южанину сведения тайника с наркотическими средствами, расположенном на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы) (т.3 л.д.175-188).

Согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, вещество в виде порошка количеством 0,99 грамма из пакета, изъятого {Дата} в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 49-50). 

Согласно протоколу осмотра предметов от {Дата}, осмотрены объекты, изъятые {Дата} в ходе личного досмотра ФИО1: вещество, содержащее наркотическое средство - (Данные деперсонифицированы) в количестве 0,98 грамма (остаток после исследования), и первоначальная упаковка (т.3 л.д.127-129).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы {Номер} от {Дата}, у ФИО1 (Данные деперсонифицированы)

Заключение комиссии экспертов полно, научно мотивировано и обоснованно, подтверждается материалами дела, поэтому, с учетом вышеизложенного, суд полагает, что ФИО1 может нести уголовную ответственность за содеянное, и признает его вменяемым по отношению к совершенным преступлениям.

Оценивая собранные и исследованные доказательства, суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд приходит к убеждению, что совокупностью исследованных доказательств виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений установлена в полном объёме.

В основу приговора, кроме признательных показаний подсудимого, суд кладёт изложенные выше показания свидетелей, заключения экспертов, письменные материалы дела, так как они последовательны, подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Судебные экспертизы по уголовному делу для установления вида, размера наркотических средств проведены квалифицированными специалистами, имеющими определенный стаж экспертной работы и специальную подготовку. Заключения экспертов мотивированы, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, являются достаточно ясными и полными, оснований сомневаться в их обоснованности не имеется. 

В судебном заседании государственными обвинителями на основании п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ изменено обвинение ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 (21 преступление) УК РФ в сторону смягчения. Прокурор просил суд квалифицировать действия ФИО1 как одно преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. В остальной части (по ч.1 ст.228 и ч.1 ст.228 УК РФ) государственным обвинителем поддержано обвинение, предъявленное подсудимому ранее.

Поскольку уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, формулирование обвинения и его поддержание перед судом в соответствии с УПК РФ обеспечиваются обвинителем, а переквалификация улучшает положение подсудимого, суд принимает сформулированное прокурором обвинение. 

При этом, суд исходит из того, что согласно п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 12 декабря 2023 года N 43 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о длящихся и продолжаемых преступлениях", продолжаемым является преступление, состоящее из двух или более тождественных противоправных деяний, охватываемых единым умыслом. О единстве умысла виновного могут свидетельствовать, в частности, такие обстоятельства, как совершение тождественных деяний с незначительным разрывом во времени, аналогичным способом, в отношении одного и того же объекта преступного посягательства, направленность деяний на достижение общей цели.

В судебном заседании установлено, что подсудимый в период с 14 часов 00 минуты {Дата} до 00 часов 55 минут {Дата} с целью сбыта, действуя согласно достигнутой договорённости с неустановленным следствием лицом, через оптовые тайники-закладки получил наркотическое средство – производное (Данные деперсонифицированы), которые поместил в 21 тайник на территории г.Кирова и {Адрес} Кировской области для дальнейшего бесконтактного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам, а наркотическое средство в количестве не менее 254,0 грамма, и в количестве не менее 45,76 грамма продолжил хранить при себе и в своем жилище с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

Как установлено в ходе судебного следствия, ФИО1 {Дата} и {Дата} действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, имея общую цель, направленную на сбыт наркотических средств, по указанию куратора приобрел «оптовые» партии наркотического средства для дальнейшей расфасовки в свертки и размещения их в тайники. При этом из материалов уголовного дела не следует, что приобретенные наркотические средства, предполагалось сбывать разным лицам. 

Действия ФИО1, направленные на сбыт наркотических средств – приобретение с целью сбыта через оптовые тайники, хранение всего объема приобретенного наркотического средства, а затем размещение части из приобретенного наркотического средства в тайники-закладки по указанным в обвинении координатам, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют его признательные показания, количество изъятого из оптовых тайников наркотика, его расфасовка из крупной партии в более мелкие, сам характер действий подсудимого, выразившийся в организации серии одиночных «тайников» по указанию «куратора», извещении о тайниках неустановленного соучастника преступления, с которым существовал предварительный сговор, получении от него информации о местонахождении оптовых тайников.

Таким образом, организовав закладки и спрятав в каждой из них свёртки с наркотическим средством в количестве не менее 0,70; 0,68; 0,77; 0,78; 0,75; 0,79; 0,87; 0,75; 0,94; 0,74; 0,72; 0,93; 0,83; 0,70; 0,85; 0,82; 0,77; 0,72; 0,91; 0,64 грамм, а также продолжив хранить для последующего сбыта через еще неорганизованные им тайники-закладки еще в количестве не менее 254,0 грамма, и не менее 45,76 грамма, ФИО1 выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - ФИО52 в особо крупном размере, но преступные действия не были доведены до конца по независящим от подсудимого причинам, поскольку эти наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Из изложенного следует, что умыслом подсудимого в каждом конкретном случае (то есть при организации каждого конкретного тайника-закладки с помещением в него наркотического средства, а также хранения для последующего сбыта оставшегося неразмещённого в тайники-закладки наркотика) охватывался сбыт всей массы наркотического средства, определенного обвинением, то есть совершение тождественных действий с незначительным разрывом по времени, аналогичным способом, в отношении одного и того же объекта преступного посягательства, направленных на достижение общей цели. 

Таким образом, действия ФИО1, связанные с приобретением, хранением с целью сбыта, оборудованием тайников-закладок и размещением в них наркотических средств, подлежат квалификации как единое продолжаемое преступление, предусмотренное по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон, и его производные, и смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси в состав которых он входит, относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашёл своё подтверждение, так как подсудимый и неустановленные лица согласовывали свои действия, направленные на сбыт наркотических средств, посредством использования сети «Интернет».

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также нашёл свое подтверждение. Исследованные доказательства свидетельствуют, что подсудимый и неустановленные лица договорились о совместном совершении преступления, распределили соответствующим образом между собой роли, и каждый придерживался их для достижения общего преступного результата, их действия носили согласованный характер.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012г. "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, а также смесей, их содержащих, в количестве, свыше 200 грамм, является особо крупным.

Кроме того, в судебном заседании установлено, что объективная сторона преступных действий ФИО1, квалифицированных обвинением по ч.1 ст. 228, ч.1 ст.228 УК РФ образована двумя тождественными действиями, характеризующимися единым умыслом, направленным на достижение общей цели – получение для личного хранения и потребления наркотического средства, совершенных с относительно небольшим разрывом во времени.

Как установлено в судебном заседании, в вечернее время {Дата} ФИО1 в ходе интернет-переписки с неустановленными лицами, попросил предоставить ему наркотическое средство для личного потребления. Неустановленные лица, выполняя ранее взятые на себя обязательства о предоставлении ФИО2 наркотических средств для личного потребления, сообщили ему адреса тайников – на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), располагающемуся на расстоянии 63 метров в западном направлении от дома по адресу: {Адрес} где {Дата} в период времени с 17 часов 52 минуты до 18 часов 56 минут в снегу вблизи основания металлической лестницы он обнаружил и забрал сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – (Данные деперсонифицированы) в значительном размере, в количестве не менее 0,90 (0,87+0,03) грамма, а также на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), расположенном на расстоянии 19 метров в восточном направлении от садового участка {Номер} в СДТ «{Адрес} где в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 25 минут {Дата} на столбе с объявлениями обнаружил и забрал сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - (Данные деперсонифицированы)), в значительном размере, в количестве не менее 0,99 грамма. Свёртки с приобретенным вышеуказанным наркотическим средством, с целью последующего личного потребления, ФИО7 поместил в правый боковой карман своей куртки, где стал незаконно хранить без цели сбыта. Оба свертка он хранил при себе с момента незаконного приобретения наркотического средства, до 00 часов 55 минут {Дата}, то есть до момента задержания на посту ДПС «{Адрес}

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд учитывает способ совершения преступления, а также характер его действий, связанных с незаконным приобретением и хранением без цели сбыта наркотического средства. Характер и последовательность действий подсудимого указывает на их направленность на достижение единой цели. 

Приобретенное подсудимым наркотическое средство согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатинон), а также все смеси, в состав которых он входит, независимо от его количества в смеси, относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также смесей, его содержащих, независимо от его количества в смеси, превышающей 0,2 грамма, но не более 2,5 грамма, является значительным.

Таким образом, суд приходит к выводу о необходимости юридической оценки действий ФИО1, связанных с незаконным приобретением и хранением без цели сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере в количестве не менее 0,90 (0,87+0,03) грамма, и не менее 0,99 грамма, совершенных в период с 18 часов 56 минут {Дата} до момента задержания его сотрудниками полиции в 00 часов 55 минут {Дата} как единого продолжаемого преступления и квалифицирует деяние по ч.1 ст.228 УК РФ.

При этом, изложенное не влечет увеличение объема обвинения и переквалификацию действий подсудимого на другую статью уголовного закона. Измененное обвинение существенно не отличается по фактическим обстоятельствам от обвинения, поддержанного государственным обвинителем, а изменение обвинения не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его права на защиту.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60, 66, 67 УК РФ, принимает во внимание характер совершённых преступлений, степень их общественной опасности, личность виновного, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, обстоятельства, в силу которых действия по незаконному сбыту наркотических средств подсудимым не были доведены до конца, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении каждого из преступлений, значение этого участия для достижения преступной цели.

ФИО1 судим на момент совершения всех преступлений (т. 4 л.д. 216-217), (Данные деперсонифицированы)

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому из совершённых преступлений, суд учитывает в соответствии с ч.1, 2 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольных активных действиях подсудимого, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами путём представления указанным органам информации об обстоятельствах совершения преступлений, до того им неизвестной, дачи правдивых и полных признательных показаний, а также признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья – имеющиеся у него заболевания и психическое расстройство.

К обстоятельствам, отягчающим ФИО1 наказание, суд в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ относит рецидив преступлений, который является простым, поскольку ФИО8 совершены умышленные преступления при наличии судимости за ранее совершенное умышленное преступление. 

С учётом фактических обстоятельств дела, характера и общественной опасности преступлений и принимая во внимание данные о личности подсудимого, который ранее судим, с учётом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отягчающих обстоятельств, суд полагает, что наиболее справедливым, отвечающим достижению его целей, является назначение наказания по всем преступлениям, в виде лишения свободы. Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

С учетом смягчающих обстоятельств и данных о личности подсудимого суд не считает целесообразным назначать ему по всем преступлениям дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ. 

По убеждению суда, именно назначаемое наказание является наиболее справедливым, соразмерным тяжести совершённых преступлений, личности виновного, и будет способствовать исправлению подсудимого и достижению целей наказания, предусмотренных ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, в т.ч. предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований полагать, что исправление подсудимого возможно при назначении ему условного наказания с применением положений ст.73 УК РФ, а также положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает, полагает, что назначение условного или более мягкого наказания не будет соответствовать принципу справедливости. Исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ, а также применения положений ч.3 ст.68 УК РФ по всем преступлениям не усматривается.

Суд при назначении наказания руководствуется положениями ч.3 ст. 66 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания по ч.5 ст.228.1 УК РФ в результате применения статьи 66 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения указанной нормы, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, суд назначает ему наказание за преступление, квалифицированное по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Согласно абз. 2 п. 48 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», при любом виде рецидива преступлений срок наказания за неоконченное преступление может быть ниже низшего предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. При этом ссылка на статью 64 УК РФ не требуется.

Данные, характеризующие личность подсудимого, конкретные обстоятельства дела, смягчающие обстоятельства, в полной мере учитываются судом при определении вида и размера наказания за каждое преступление.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности содеянного, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категорий совершенных преступлений на менее тяжкие.

В деле отсутствуют какие-либо сведения о том, что подсудимый по состоянию здоровья не может отбывать наказание.

Поскольку ФИО1 совершил преступления небольшой тяжести и особо тяжкое преступление при рецидиве преступлений, ранее не отбывал наказание в местах лишения свободы, то суд в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания окончательного наказания определяет колонию строгого режима.

Оснований для изменения меры пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО1 суд не усматривает.

При этом, время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы согласно ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы, то оснований для возложения на него, в соответствии со ст.72.1 УК РФ, обязанности пройти лечение и медико-социальную реабилитацию у врача-нарколога, не имеется. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время задержания и содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения с {Дата} до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- аппарат мобильной связи марки «(Данные деперсонифицированы)» IMEI 1: {Номер}, IMEI 2: {Номер} s/n: (Данные деперсонифицированы) с сим-картой оператора мобильной связи «МТС» - на основании п.4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать, т.е. принудительно и безвозмездно обратить в собственность государства.

- аппарат мобильной связи марки «(Данные деперсонифицированы)» IMEI 1: {Номер} IMEI 2: {Номер} s/n (Данные деперсонифицированы) с сим-картой оператора мобильной связи «МТС» - выдать по принадлежности свидетелю Ю.Д.

- два оптических диска, содержащих информацию из аппарата мобильной связи ФИО2 – хранить при материалах уголовного дела до истечения его срока хранения;

- вещество, содержащее наркотическое средство - (Данные деперсонифицированы)), в количестве 0,98 грамма, 0,86 грамма, 0,02 грамма; вещество, содержащее наркотическое средство - (Данные деперсонифицированы), в количестве 253,9 грамма, 0,77 грамма, 0,76 грамма, 0,69 грамма, 0,67 грамма, 0,68 грамма, 45,04 грамма - остатки после экспертных исследований (хранится в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области по адресу: {Адрес}А) – на основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ оставить до принятия решения по уголовным делам {Номер}, {Номер} и {Номер}, оставив их на хранении в камере хранения УМВД России по Кировской области;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,90 грамма, 0,82 грамма, 0,76 грамма, 0,69 грамма, 0,84 грамма, 0,81 грамма, 0,81 грамма, 0,63 грамма, 0,63 грамма, 0,74 грамма, 0,86 грамма, 0,78 грамма, 0,74 грамма, 0,92 грамма, 0,71 грамма, 0,73 грамма, 0,93 грамма - остатки после экспертных исследований (хранятся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес}) – на основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ оставить до принятия решения по уголовным делам {Номер}, {Номер} и {Номер}, оставив их на хранении в камере хранения МО МВД России «(Данные деперсонифицированы)»;

- фрагменты липких лент, бумажный конверт, электронные весы в количестве двух штук на поверхности которых находится наркотическое средство в следовом количестве, пакет на поверхности которого находится наркотическое средство в следовом количестве; металлическую ложку на поверхности которой находится наркотическое средство в следовом количестве, полимерные пакеты, картонную коробку, а также первоначальные упаковки (хранятся в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области по адресу: {Адрес}А, и в камере хранения наркотических средств МО МВД России «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес}) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Первомайский районный суд г. Кирова в течение 15 суток с момента провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём должен заявить ходатайство в апелляционной жалобе либо в возражениях на апелляционную жалобу (апелляционное представление), принесёнными другими участниками уголовного судопроизводства.

Председательствующий А.Ю.Сапожников